Pada abad ke-8 Masehi, dalam evolusi pengembangan ilmu tata bahasa Arab, terdapat

sebuah karya yang sangat mendalam dan menyeluruh pada zamannya, yang dikenal sebagai al-

Kitab. Karya ini ditulis oleh Sibawaih bin Qanbar, yang hidup pada sekitar tahun 180 H/796 M,

seorang ahli bahasa Arab terkemuka. Selain dari karya Sibawaih, ada pula karya berjudul al-Jumal

yang diciptakan oleh az-Zajjaji (w. 339 H/950 M Berikutnya, muncul karya al-Khashash yang

dikarang oleh Ibnu Jinni (w. 392 H/1001 M), yang mengulas perbedaan antara kalimat dan ujaran,

serta merinci asal-usul bahasa, permasalahan bahasa Arab, dan memberikan beberapa penjelasan

mengenai tata bahasa (nahwu) dan morfologi (ṣaraf) sebagai fokus dari pembahasan dalam kitab

tersebut (Prasetiadi, 2020).